
Dějepis    8.třída     14.týden 

 

14.téma:  Závěrečné opakování 

Opakování je dobrovolné. Můžeš vyzkoušet své znalosti Pokud si nebudeš vědět rady, nevadí. 

Budeme společně opakovat v září. 

1. Zámořské objevy 

 V kterém století a kým byla objevena Amerika? 

 Jaké nové plodiny byly z Ameriky dovezeny? 

 Co se stalo s původním obyvatelstvem? 

 

2. Habsburská říše 

 Který panovník stál u zrodu Habsburské říše? 

 Přiřaď jména panovníků a názvy listin, které vydali. 

Rudolf II.  Listina o náboženské svobodě 

Josef II.   listina zvaná Majestát 

 Vylušti názvy dvou věd, které se objevily na dvoře Rudolfa II. 

YCHALIME 

GOLIEROSTA 

 

3. 8.listopadu 1620 se střetla vojska české šlechty s armádou císaře Ferdinanda II. 

Habsburského. 

 O jakou bitvu se jednalo? 

 Co po bitvě následovalo? 

 

4. „učitel národů“ 

 Který kněz a učitel tak byl nazýván? 

 Doplň text vhodnými slovy ze závorky: 

(útlakem, učebnic, J. A. Komenský) 

Mezi vyhnanci, kteří odešli po Bílé hoře ze země, byl také…………………………… 

Napsal mnoho…………………….. 

Mnozí lidé, kteří zůstali v době pobělohorské ve vlasti, trpěli…………………….. 

 

5. Dopadli jak sedláci u Chlumce….. 

 Jaká událost je spojována s touto větou? 

 

6. Změny v zemědělství a ve výrobě zboží v novověku 

 Přiřaď k patřičnému století výrazy, které s ním souvisí 

(střídavé hospodaření, parní stroj, továrny, velkostatky, zavádění dělby práce, 

průmysl, vysazování nových rostlin) 

18. století: 

19.století: 

 



7. Marie Terezie a Josef II. 

 Vyjmenuj reformy (změny), které tito panovníci prosadili: 

 Tímto patentem získává poddaný svobodu= 

 Tato listina povoluje vyznávat i jinou víru než katolickou= 

 Tento patent umožňuje vyšší vzdělanost pro lid= 

 

8. Národní obrození 

 Vylušti jména národních buditelů. O co se snažili? 

František P_L_ C_Ý 

Josef J_N_M-N 

Josef _O_R_V_KÝ 

 

9. Ke konci 19. století došlo k rozkvětu české kultury, vědy, literatury i umění 

 Co je to? Kdo je to? 

Bylo slavnostně otevřeno roku 1883 operou Libuše= 

Kromě opery Libuše složil opery Prodaná nevěsta, Dalibor nebo Hubička= 

Organizace, která vznikla pro rozvoj tělovýchovy= 

Vyzdobil budovu Národního divadla= 

Díla A. Jiráska, S. Čecha či J. Nerudy si chodili lidé půjčovat do= 

Navrhl a postavil budovu Národního divadla= 

 

10.  Na přelomu 19. a 20. století se objevilo mnoho technických  vynálezů. 

 Vzpomeň si na některé vynálezy 

 Díky ní se rozsvítily lampy= 

 Díky němu začala jezdit první elektrická tramvaj= 

 Díky němu si lidé mohli sdělit věci rychleji než dopisem= 

 Díky němu začali jezdit auta a létat letadla= 

 

 

 

 

 

 

 

KRÁSNÉ PRÁZDNINY 

 

 

 

 

 


